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Wstęp

Przedstawiamy Państwu artykuły przygotowane przez uczestników kolejnej konfe-
rencji poświęconej zarządzaniu strategicznemu, organizowanej w roku 2016 przez 
Katedrę Zarządzania Strategicznego Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Tak jak w poprzednich latach koncentrujemy się na zarządzaniu strategicznym  
i szczególnie eksponujemy relacje w tym zakresie między teorią i praktyką.

Zarządzanie strategiczne staje przed nowymi wyzwaniami współczesnej go-
spodarki. W związku z tym dynamicznie ewoluuje, a  kierunki tej ewolucji są dziś 
trudne do przewidzenia i jednoznacznego zaprojektowania. Zdaniem organizatorów 
konferencji jest to mocny argument, by cyklicznie organizować spotkania osób zaj-
mujących się tą problematyką. Uważamy, że to jedna z nielicznych okazji w naszym 
kraju, by specjaliści zarządzania strategicznego spotkali się w tak szerokim gro-
nie, wymienili poglądy i zainspirowali się wzajemnie do dalszych badań. Sądzimy, 
że przyczyniamy się w ten sposób do rozwoju tej ważnej i wciąż przyszłościowej 
dyscypliny nauk o zarządzaniu. Tradycyjnie ukierunkowujemy naszą konferencję 
na poszukiwanie związków pomiędzy praktyką i teorią. Jesteśmy przekonani, że 
zarządzanie strategiczne – jako nauka stosowana – wymaga swego rozwoju inspi-
racji z praktyki gospodarczej i musi być przez nią weryfikowane. Stąd w publikacji 
eksponujemy opracowania naukowe oparte na rozpoznaniu praktyki gospodarczej. 
A podczas samej konferencji staramy się konfrontować teoretyków z praktykami 
zarządzania strategicznego.

Bardzo liczymy, że tegoroczna konferencja, a także publikacja będąca jej rezul-
tatem, dostarczą cennych inspiracji dla uczestników i czytelników. Gorąco zachęca-
my do dyskusji z autorami artykułów –  zarówno za pośrednictwem naszej katedry, 
jak i bezpośrednio z twórcami. Będzie to najcenniejszy plon naszego wspólnego 
przedsięwzięcia oraz wkład do rozwoju nauk o zarządzaniu.   

Andrzej Kaleta
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DETERMINANTY SUKCESU 
GRUP PRODUCENTÓW ROLNYCH

DETERMINANTS OF SUCCESS 
OF AGRICULTURAL PRODUCER GROUPS
DOI: 10.15611/pn.2016.444.47

Streszczenie: Funkcjonowanie przedsiębiorstwa w warunkach coraz większej zmienności 
otoczenia uzależnione jest od jego zdolności do zmian oraz rozwoju. Podstawowym celem 
działań podejmowanych przez podmioty funkcjonujące na rynku jest budowanie przewagi 
konkurencyjnej, zapewniającej sukces rynkowy. Nie wszystkie podmioty posiadają odpo-
wiedni potencjał, by móc konkurować samodzielnie. Coraz popularniejsza jest koncepcja 
współpracy w sieci przedsiębiorstw, m.in. w ramach grup producentów rolnych. W celu 
wzmocnienia działań skierowanych na powstawanie i rozwój kolejnych grup producentów 
rolnych konieczna jest identyfikacja czynników wpływających na sukces tych podmiotów. 
Celem opracowania jest próba identyfikacji kluczowych czynników sukcesu grup producen-
tów rolnych.

Słowa kluczowe: sukces, kluczowe czynniki sukcesu, grupy producentów rolnych.

Summary: The functioning of the company in an increasingly more volatile environment is 
dependent on its ability to change and develop. The primary objective of the activities under-
taken by entities operating in the market is to build a competitive advantage, ensuring market 
success. Not all players have the potential to be able to compete alone. Increasingly popular 
is the concept of networking companies, included within the groups of agricultural producers. 
In order to strengthen measures aimed at the creation and development of the next agricultural 
producer groups, it is necessary to identify factors influencing the success of these companies. 
The aim of this paper is to identify the key success factors for agricultural producer groups.

Keywords: success, key success factors, agricultural producer groups. 

1. Wstęp

W ostatniej dekadzie przedsiębiorstwa muszą mierzyć się ze wzrostem znaczenia 
organizacji sieciowych, „świadomą globalizacją” [Sachs 2006] gospodarki i dużym 
tempem rozwoju techniki i technologii. Dotyczy to również przedsiębiorstw, w tym 
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grup producentów rolnych, działających na rynkach produktów rolnych, które pro-
wadzą walkę konkurencyjną z ponadnarodowymi organizacjami producentów rol-
nych oraz sieciami marketów. 

W celu poprawy swojej sytuacji konkurencyjnej polscy rolnicy już na początku 
lat 90. oddolnie tworzyli organizacje o nazwie „grupy producentów”. Członkowie 
grup zachowywali oddzielne prawa własności, ich współpraca dotyczyła poszuki-
wania odbiorców wytworzonych produktów, negocjowania warunków umów kon-
traktacyjnych oraz kwestii logistycznych.

Analiza danych zastanych wskazuje na niską dynamikę tworzenia grup pro-
ducentów rolnych w Polsce. Dodatkowo dotychczasowe doświadczenia pokazują, 
iż istnieją duże różnice w funkcjonowaniu grup. Część grup producentów rolnych 
kończy swoją współpracę po upływie okresu pięcioletniego zewnętrznego wsparcia 
finansowego, niektóre grupy kontynuują podjętą współpracę, lecz wykonują tylko 
podstawowe zadania, są też i takie grupy, które rozwijają się i umacniają swoją po-
zycję na rynku. Dzięki znajomości najważniejszych kryteriów decydujących o suk-
cesie kierownictwo grupy może skoncentrować swoją uwagę na obszarach, które 
należy doskonalić, aby osiągnąć przewagę konkurencyjną.

W literaturze przedmiotu dostępne są wyniki badań dotyczących organizacji 
producentów rolnych. Jednak większość badań została wykonana w Stanach Zjed-
noczonych i dotyczyła sukcesu spółdzielni rolniczych działających wiele lat i wyko-
nujących jedynie główne zadania [Bruynis i in. 2001; Ziegenhorn 1999]. W Polsce 
zagadnienie sukcesu w grupach producenckich stanowiło obiekt badań naukowych 
kilku autorów. A. Chlebicka [2011] przedstawiła wyniki badań, których obiektem 
były grupy producenckie w sektorze owocowo-warzywnym. J. Baran [2007] do-
konała identyfikacji czynników sukcesu w branży mleczarskiej. Przedmiot badań 
stanowiły spółdzielnie mleczarskie. Z kolei I. Banaszak [2009] zrealizowała bada-
nia, w wyniku których zidentyfikowano determinanty sukcesu współpracy grup pro-
ducentów rolnych. Badaniami objęto liderów 50 grup funkcjonujących na terenie 
Wielkopolski oraz 12 grup, które zaprzestały prowadzenia działalności.

Celem artykułu oraz przeprowadzonych przez autorkę badań było rozpoznanie 
kluczowych czynników sukcesu grup producentów rolnych wykorzystujących do 
swojej działalności różne formy prawne, działających na rynku powyżej pięciu lat, 
posiadających i realizujących strategie rozwoju.

2. Potrzeba współpracy i usieciowienia producentów rolnych

W krajach wysoko rozwiniętych od kilkudziesięciu lat nasila się proces koncentracji 
i konsolidacji w agrobiznesie. Powstanie i rozwój firm ponadnarodowych (korpora-
cji), obejmujących cały łańcuch żywnościowy, oraz wzrost wymagań konsumentów 
odnośnie do jakości produktów żywnościowych stawiają polskie, relatywnie małe 
i rozproszone, gospodarstwa rolne przed wyzwaniem organizowania się w zespo-
ły [Zegar 2012]. Drobni rolnicy przegrywają walkę z korporacjami w gospodarce 
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żywnościowej, tracąc zarówno swobodę decyzji, jak też siłę ekonomiczną. Nasilona 
konkurencyjność dała rolnikom impuls do tworzenia sieci organizacyjnych.

Wiek XX i XXI to okres, w którym pojawiają się nowe modele gospodarowa-
nia. Jednym z nich są sieci przedsiębiorstw. Według Z. Pierścionka [2011] sieć to 
„celowo wyodrębniony zbiór węzłów (elementów), o określonych cechach, które są 
powiązane różnorodnymi sprzężeniami, pozwalającymi na realizację efektów syner-
gicznych”. Sieci występujące w otoczeniu gospodarczym mogą być w różnym stop-
niu rozbudowane. Podmioty tworzące sieć nastawione są na wszechstronną wza-
jemną współpracę. Istotne znaczenie w przedsiębiorstwach sieciowych mają relacje 
poziome pomiędzy uczestnikami sieci oraz zdecentralizowany charakter struktury 
organizacyjnej [Nohria, Eccles 1992]. Związki producentów, np. grupy producen-
tów rolnych, są wyodrębniane w literaturze jako jeden z typów sieci przedsiębiorstw. 

Grupy producentów rolnych to organizacje rolnicze działające na podstawie 
przepisów ustawy o grupach producentów rolnych i ich związkach oraz o zmianie 
innych ustaw [Ustawa z 15 września 2000]. Ustawa określa, iż członkami grupy 
mogą być osoby fizyczne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości praw-
nej oraz osoby prawne prowadzące gospodarstwo rolne w rozumieniu przepisów 
o podatku rolnym lub prowadzące działalność rolniczą w zakresie działów specjal-
nych produkcji rolnej.

Grupy podlegają tym samym regułom ekonomicznym co inne podmioty działa-
jące na rynku [Lemanowicz 2005]. W procesie rozwoju, wobec nieustannie wzrasta-
jącej konkurencji, po etapie koncentracji na maksymalnym wykorzystaniu własnych 
zasobów oraz umiejętności, nastąpiła zmiana orientacji producentów rolnych na ze-
wnątrz. Głównego źródła przewagi konkurencyjnej zaczęto upatrywać we współpra-
cy z innymi podmiotami. Grupy producentów rolnych są efektem oddolnej inicja-
tywy rolników. Członków grup charakteryzuje duże zróżnicowanie pod względem 
obszaru działania, siły ekonomicznej i charakteru produkcji [Zawisza (red.) 2010]. 
Podstawowym założeniem tworzenia sieci przedsiębiorstw jest osiągnięcie wspól-
nego celu [Krupski 2015]. Celem grup producenckich jest wzrost siły przetargowej 
w transakcjach kupna i sprzedaży, wspólne inwestycje w urządzenia do produkcji, 
poprawa jakości oferowanych produktów, zapewnienie ciągłości dostaw. Podstawo-
wym celem wszystkich grup jest osiągnięcie sukcesu, możliwe dzięki działaniom 
opartym na zasadzie 4W: wspólne wartości, wspólna wiedza, wzajemność i wiary-
godność [Grudzewski i in. 2010]. 

Globalny charakter konkurencji w sektorze żywnościowym wymaga od rolni-
ków znajomości kluczowych czynników determinujących sukces zarówno indywi-
dualnego rolnika, jak i grupy producentów rolnych oraz ułatwiających podejmowa-
nie decyzji optymalnych z punktu widzenia rozwoju organizacji.
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3. Sukces organizacji i jego determinanty

Pojęcie sukcesu przedstawiane jest w literaturze przedmiotu w różnych kontek-
stach, nie ma jednej obowiązującej definicji. We współczesnym Słowniku języka 
polskiego [1994] słowo sukces przybiera dwa znaczenia: „1. pomyślny wynik ja-
kiegoś przedsięwzięcia, osiągnięcie zamierzonego celu; 2. dobycie sławy, majątku, 
wysokiej pozycji itp.” P. Drucker [2000] określa sukces jako zdolność podmiotu do 
rozwoju w długiej perspektywie. Zdaniem E. Urbanowskiej-Sojkin [2013] w długim 
horyzoncie czasowym sukces jest utożsamiany ze sprawnością działania przedsię-
biorstwa. S. Kiełczewski [2008] twierdzi: „‘prawdziwy sukces firmy’ to niekwestio-
nowana i względnie trwała wysoka pozycja konkurencyjna osiągnięta w danym sek-
torze na rynku globalnym, europejskim, krajowym lub lokalnym oraz jej pozytywny 
wpływ na warunki życia danej społeczności (lokalnej lub krajowej) mierzony wy-
znacznikami quality of life. Prawdziwy sukces nie obejmuje sytuacji, w których jego 
źródłem jest działalność niezgodna z prawem, etyką biznesu lub wykorzystywanie 
uprzywilejowanej pozycji”. Sukces przedsiębiorstwa jest zazwyczaj rezultatem wie-
lu występujących równocześnie zdarzeń, uzależniony jest zarówno od czynników 
zależnych od menedżera, jak i niezależnych [Filipczuk 2002].

Podobnie jak trudno jest wskazać jedno, najbardziej trafne pojęcie sukcesu, 
tak trudno jest jednoznacznie określić kluczowe czynniki mające wpływ na sukces 
przedsiębiorstwa. Główne czynniki sukcesu to wszystkie determinanty, które mają 
wpływ na powodzenie organizacji. Składają się one z kilku lub kilkunastu najważ-
niejszych determinant sukcesu w sektorze [Zakrzewska-Bielawska 2007]. Ważnym 
czynnikiem sukcesu przedsiębiorstwa mogą być posiadane przez niego zasoby, 
umiejętności lub kompetencje [Strategor 2001]. Nie bez znaczenia jest także trafna, 
a nade wszystko skutecznie realizowana strategia [Kaleta 2013]. Powszechnie przy-
jętą miarą sukcesu przedsiębiorstwa jest osiągnięty zysk. W przypadku grup produ-
centów rolnych, ze względu na ich specyfikę (m.in. spółdzielnie, stowarzyszenia, 
zrzeszenia), zysk może stanowić jedynie dodatkowy miernik sukcesu [Chlebicka 
2011]. W literaturze odnaleźć można także wiele wskazań odnoszących się do cech 
osobowych liderów [Sapienza, Grimm 1997; Schiller, Crewson 1997]. R. Veliyath 
i E. Fitzgerald [2000] opracowali zestaw siedmiu czynników zapewniających orga-
nizacji sukces, należą do nich: 1) zapewnienie satysfakcji interesariuszom; 2) wizja 
organizacji; 3) sprawność działania; 4) umiejętność wyprzedzania konkurentów;  
5) ustalanie zasad i narzucanie ich konkurentom; 6) sygnalizowanie strategicznych 
zamiarów; 7) strategiczne ataki na konkurentów. C. Ménard [2006] twierdzi, iż jed-
nym z kluczowych czynników sukcesu jest wielkość grupy w powiązaniu z koszta-
mi transakcyjnymi. Im większa jest liczba członków grupy, tym większa jest czę-
stotliwość zawieranych transakcji, co z kolei prowadzi do obniżenia jednostkowych 
kosztów stałych. W opinii R. Ziegenhorna [1999] na prawdopodobieństwo odniesie-
nia sukcesu przez grupę wpływ ma zarówno przywództwo w grupie, jak i wiedza na 
temat członków grupy i ich odpowiedni dobór.
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Naukowcy oraz praktycy zgadzają się, że determinanty sukcesu przedsiębiorstw 
mają charakter endogeniczny (wewnętrzny) oraz egzogeniczny (zewnętrzny), a ich 
rola jest zróżnicowana. Można założyć, iż o sukcesie przedsiębiorstwa decyduje ze-
staw czynników wzajemnie na siebie oddziałujących.

A. Chlebicka [2011] wyodrębnia cztery grupy czynników o charakterze we-
wnętrznym (tab. 1) oraz dwa czynniki o charakterze zewnętrznym (korzystanie 
ze środków finansowych oraz podejmowanie współpracy z innymi grupami), które 
w największym stopniu wpływają na sukces rozwoju grup producenckich.

Tabela 1. Czynniki mogące mieć wpływ na sukces lub porażkę grup producenckich

Rodzaj czynników Czynnik
Produkcyjne specjalizacja produkcji

rodzaj produkcji
Marketingowe zakres funkcji pełnionych przez grupę producencką

system zapewniania jakości
długoterminowe kontrakty
współpraca z innymi grupami

Organizacyjne okres funkcjonowania grupy na rynku
liczba członków grupy producenckiej
podobieństwo gospodarstw tworzących grupę producencką
forma prawna grupy producenckiej
status prawny
obowiązywanie umów członkowskich
przejrzystość procedur
profesjonalizm menedżera
menedżer z zewnątrz
jeden członek – jeden głos

Społeczne wcześniejsza współpraca producentów
więzi łączące członków grupy producenckiej
lojalność członków grupy producenckiej
średnia wieku członków w grupie producenckiej
wykształcenie członków grupy
staż pracy członków grupy producenckiej

Źródło: [Chlebicka 2011, s. 34].

Innego wyodrębnienia czynników w odniesieniu do organizacji producentów 
rolnych dokonał T. Horter [1993], przyjmując za czynniki zewnętrzne te, które 
wchodzą w skład otoczenia instytucjonalnego (np. wsparcie uzyskiwane od pod-
miotów zewnętrznych; pozycja rynkowa konkurentów; normy wymiany handlowej; 
potrzeby klientów; pozycja członków organizacji w łańcuchu dostaw produktów; or-
ganizacja łańcucha dystrybucji), za czynniki wewnętrzne zaś te, które bezpośrednio 
dotyczą danej organizacji producentów rolnych (jednorodne cele członków, zawarte 
w strategii; umiejętności menedżerskie liderów; chęć współpracy i zaangażowanie 



536 Agata Warmińska

członków; przejrzyste procedury działania i finansowania; dobrze określoną struk-
turę organizacyjną; właściwie wybraną formę prawną).

Wymienione czynniki lub ich kombinacja wpływają w różnym stopniu na siłę 
konkurencyjną przedsiębiorstw. Ocena znaczenia pojedynczych czynników uzależ-
nia wykorzystanie przez przedsiębiorstwo posiadanych zasobów. Ze względu na 
różnice w otoczeniu przedsiębiorstw, zarówno zewnętrznym, jak i wewnętrznym, te 
same czynniki mogą wpływać na osiągnięcie sukcesu w jednym przedsiębiorstwie, 
w innym zaś mogą wpływać na pogorszenie wyników działania. Spośród wielu 
czynników tylko kilka lub kilkanaście kluczowych wpływa na osiągnięcie przewagi 
konkurencyjnej oraz sukces przedsiębiorstwa.

4. Kluczowe czynniki sukcesu grup producentów rolnych – 
wyniki badań

Badania zrealizowano na próbie 6 grup producentów rolnych, liczących łącznie 
170 członków, wpisanych do rejestru prowadzonego przez marszałka wojewódz-
twa podkarpackiego. Grupy wykorzystują do swojej działalności następujące formy 
prawne: zrzeszenie, spółdzielnia, spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Skon-
centrowane są na produkcji: trzody chlewnej (2 grupy), ziarna zbóż nasion, nasion 
roślin oleistych (2) oraz jaj ptasich (1) i drobiu żywego (1). Grupy do badań dobrano 
w sposób celowy, uwzględniając następujące kryteria: okres działania powyżej 5 lat, 
posiadanie strategii rozwoju, realizacja strategii wzrostu. Analizy grup dokonano 
metodą badania kluczowych czynników sukcesu [Gierszewska, Romanowska 2009]. 
Badania prowadzono w dwóch etapach. W pierwszym, na podstawie dostępnej lite-
ratury, czasopism branżowych oraz wywiadów z osobami zarządzającymi grupą, 
sporządzono listę kluczowych czynników decydujących o sukcesie przedsiębiorstw 
z sektora rolnego. W etapie drugim członkowie grup wraz z osobami zarządzający-
mi dokonali oceny wybranych kluczowych czynników sukcesu w skali 1:5, gdzie  
1 oznaczało, że dany czynnik nie ma znaczenia, 5 zaś, iż jest to bardzo ważny czyn-
nik, decydujący o rozwoju i przewadze konkurencyjnej. Wyniki oceny responden-
tów przedstawiono w tabeli 1. 

Badania dowodzą, iż według respondentów najważniejszym czynnikiem de-
cydującym o sukcesie grupy są umiejętności menedżerskie liderów. Dowodzi tego 
najwyższa wartość średniej (4,11). Świadczy o tym również wartość mediany (4), 
wskazująca na to, iż zdaniem 50% respondentów przedmiotowy czynnik ma bardzo 
duże i duże znaczenie dla osiągnięcia sukcesu przez grupę. Za kluczowe czynni-
ki badani uznali również: zaangażowanie członków grupy (X-3,88, M-4), wzajem-
ną lojalność i zaufanie członków grupy (X-3,82, M-4), długoterminowe kontrakty 
(X-3,19; M-4) oraz jakość produkcji (X-3,09; M-4). W przypadku pierwszych trzech 
wymienionych czynników występowało małe zróżnicowanie ocen, o czym świad-
czy niska wartość odchylenia standardowego (<1).
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Tabela 1. Kluczowe czynniki sukcesu w badanych grupach

Czynniki sukcesu
Ogółem wszystkie grupy

X (Średnia) Sd 
(Odchylenie standardowe)

M
Mediana

umiejętności menedżerskie liderów 4,11 0,80 4,00
wzajemna lojalność i zaufanie członków 
grupy 3,82 0,92 4,00
zaangażowanie członków grupy 3,88 0,80 4,00
wielkość grupy 2,98 1,20 3,00
jasno określony cel i realizacja strategii 
działania grupy 2,78 1,58 3,00
zewnętrzne wsparcie finansowe 1,55 1,28 1,00
wprowadzenie na rynek nowych produktów 1,34 0,92 1,00
długoterminowe kontrakty 3,19 1,55 4,00
jakość produkcji 3,09 1,67 4,00
inwestycje w majątek rzeczowy 1,28 0,85 1,00

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych.

Do czynników, które w najmniejszym stopniu decydują o pozycji konkurencyj-
nej i możliwościach rozwojowych grupy, respondenci zaliczyli: inwestycje w ma-
jątek rzeczowy (X-1,28; M-1) oraz wprowadzenie na rynek nowych produktów  
(X- ,34; M-1).

Dokonując analizy czynników sukcesu z podziałem na rodzaj produktu, ze 
względu na który grupa została wpisana do rejestru, można zauważyć minimalne 
różnice w ocenie przeprowadzonej przez respondentów. W grupach zajmujących się 
produkcją trzody chlewnej ankietowani za najważniejsze czynniki w budowie prze-
wagi konkurencyjnej uznali: umiejętności menedżerskie liderów (M-4), wzajemną 
lojalność i zaufanie członków grupy (M-4), zaangażowanie (M-4), długoterminowe 
kontrakty (M-4) oraz jakość produkcji (M-4). Według członków grup produkują-
cych ziarno zbóż, nasiona roślin oleistych, najważniejsze czynniki determinujące 
sukces to: umiejętności menedżerskie liderów (M-5), wzajemna lojalność i zaufanie 
członków grupy (M-4), zaangażowanie (M-4) oraz jakość produkcji (M-4). Produ-
cenci jaj ptasich oraz drobiu żywego jako kluczowe wskazali: umiejętności mene-
dżerskie liderów (M-4), wzajemną lojalność i zaufanie członków grupy (M-4) oraz 
zaangażowanie (M-4).

5. Zakończenie

Sieci przedsiębiorstw, do których zaliczamy grupy producentów rolnych, charakte-
ryzują nowe, często odmienne od indywidualnych gospodarstw producentów rol-
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nych, właściwości. Kluczowe czynniki sukcesu, stanowiące podstawę konkurencyj-
ności i rozwoju poszczególnych producentów rolnych będących członkami grupy, 
przenoszą się na całą grupę producentów rolnych.

Obecnie na proces tworzenia trwałej przewagi konkurencyjnej niepodważalny 
wpływ mają atrakcyjność, zyskowność i perspektywa wzrostu rynku. Jednak od wy-
mienionych kryteriów zależy tylko część sukcesu organizacji. Zdaniem Prahalada 
i Hamela [1990] „tylko kluczowe kompetencje zapewniają przetrwanie”.

Według zaprezentowanych wyników badań sukces grup producentów rolnych 
zależy nie tyle od rynku, ile od ich sytuacji wewnętrznej. Duże znaczenie strate-
giczne odgrywają: umiejętności menedżerskie liderów, wzajemna lojalność i za-
ufanie członków grupy, zaangażowanie, czyli postawy, wartości, sposób myślenia 
oraz podejście osób zarządzających. Wielu menedżerów zarządzających grupami 
producentów rolnych bardzo dobrze radzi sobie w sprzyjających warunkach. Dla 
osiągnięcia trwałego sukcesu grupie potrzebny jest menedżer, który zna i rozumie 
prawa rynku oraz potrzeby klientów, potrafi przewidywać zmiany w otoczeniu, od-
powiednio na nie reagować oraz pobudzać i inspirować członków grupy o zróżnico-
wanym, czasami odmiennym systemie wartości i poglądów. Respondenci uważają, 
że zaangażowanie członków w realizację celów grupy jest jednym z kluczowych 
czynników sukcesu, niezbędnych do osiągnięcia przewagi konkurencyjnej. Zaan-
gażowanie członków grupy stanowi podstawę rozwoju grupy, ma kluczowy wpływ 
na gromadzenie wiedzy oraz materialnych i niematerialnych zasobów w grupie. 
W opinii badanych jednym z kluczowych czynników grup producentów rolnych jest 
wzajemna lojalność i zaufanie członków grupy. Zaufanie najczęściej kojarzone jest 
z uczciwością i wiarygodnością. Lojalność i zaufanie zapewniają realizację wzajem-
nych zobowiązań oraz przyczyniają się, zwłaszcza w warunkach niepewności, do 
koordynacji działań w grupie składającej się z przedsiębiorców rolnych o różnym 
systemie wartości etycznych i kulturowych.

Identyfikacja kluczowych czynników sukcesu grupy producentów rolnych sta-
nowi istotny element zarządzania grupą, gdyż pozwala na wyjaśnienie powodów 
różnego tempa rozwoju grup oraz daje wskazówki osobom zarządzającym odnośnie 
do pożądanego kierunku działania grupy. W celu zagwarantowania sobie długofalo-
wego sukcesu grupy nie powinny opierać się wyłącznie na już rozpoznanych czyn-
nikach, lecz powinny tworzyć nowe, kluczowe kompetencje, dzięki którym będą 
w stanie odpowiedzieć na potrzeby rynku.

Przeprowadzone badania zainspirowały autorkę do postawienia kolejnego pyta-
nia badawczego: Na czym polega różnica w zakresie badanych czynników sukcesu 
pomiędzy grupami, które osiągają sukces na rynku, a tymi, które go nie osiągają?
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